
 

 

 

        
COMUNE DI SIMBARIO 

(Provincia di Vibo Valentia)  
 

                      

DETERMINAZIONE N. 25 del 08.03.2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE "MEPA" CALABRIA 2014-2020 - BANDO: MISURA 07 - 
INTERVENTO 7.3.2 "INTERVENTI PER LA CRESCITA DIGITALE NELLE AREE RURALI" 
Lavori di installazione Hot spot WI FI nel territorio Comunale -Comune di Simbario 
(VV)  CUP  I46G18000320006 CIG: Z6C267D33A  – APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

Che l’Amministrazione Comunale con la delibera di G.M. n. 25 del 07.05.2018 ha approvato il progetto di Fattibilità Tecnico-

Economica concernente il "PSR Calabria 2014-2020 - Bando: Misura 07 – lntervento7.3.2 "interventi per la crescita digitale 

nelle aree rurali" Approvazione Progetto Fattibilità Tecnico-Economica lavori di installazione hot spot WIFI nel territorio 

Comunale - Comune di Simbario (VV) dell'importo di € 39.984,52 - di cui € 29.970,20 per lavori ed €10.014,32 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione, secondo il quadro economico- contenuto nel fascicolo dell'opera. redatto dal Responsabile 

del Settore Tecnico-LL. PP. Arch. Giuseppe Iennarella; 

Che la Regione Calabria  con nota prot. 341821 del 10.10.2018,  in atti al prot.3088 del 11.10.2018  ,  ha trasmesso 
all’Ente la concessione del contributo di  €. 39.660,84   e la relativa convenzione che disciplina i rapporti tra  i due Enti; 
Che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica comunale n. 83 del 07/12/2018 è stato affidato l'incarico della 

progettazione esecutiva al professionista  Ing. Luca Circosta con sede in Brognaturo (VV), il servizio di progettazione 

esecutiva e direzione dei lavori cui alla proposta-offerta acquisita al prot. n.3746 del 07.12.2018, per l'importo di € 1.700,00 

oltre C.N.P.A.l.A e IVA al 22%; avviata tramite il portale della pubblica amministrazione MEPA e impegnato il relativo 

importo; 
Che con  Delibera di  Giunta  n. 44 del 13.12.2018  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera per 

complessivi €. 39.660.84  di cui €. 29.970,20 per lavori ed €. 9.690,64 per spese generali; 

 
Con propria e precedente Determinazione n.8 del 18.01.2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, è stata indetta una procedura negoziata tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
formulando apposita RdO tra 4 ditte idonee e specializzate nel settore con l’applicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, del criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara di € 29.254,20  , oltre € 716,00 per 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
Che in data 01.02.2019 sul portale https://www.acquistinretepa.it  è avvenuta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto  RDO n. 
2209082 che ha visto la ditta SOVERINO Impianti con sede nel Comune di Guardavalle (CZ) per l’importo complessivo  
di  €. 28.016,00  di cui  €. 27.300,00  per lavori  e  €. 716,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Che con determina n. 07 del 01.02.2019 è avvenuta l’aggiudicazione definitiva nei confronti ditta SOVERINO Impianti con 

sede nel Comune di Guardavalle (CZ) per l’importo complessivo  di  €. 28.016,00  di cui  €. 27.300,00  per lavori  e           €. 

716,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Che con nota prot. 56 del 12.02.2019  si è provveduto ad effettuare le comunicazioni ai sensi 76 comma 5 lettera a) del D.lgs n. 
50/2016; 
Che in data 21.02.2019. tramite il portale https://www.acquistinretepa.it  è avvenuta la stipula del contratto d’appalto con la ditta 
sopra citata; 
RILEVATO CHE: 
Il Direttore dei Lavori, Ing. Luca Circosta, con verbale in data 21.02.2019 ha proceduto alla consegna dei lavori; 
In data 07.03.2019 il D.L. con nota prot. 833 ha trasmesso gli atti di contabilità finale  da cui si rileva che i lavori sono stati 
ultimati in data 07.03.2019  nel rispetto dei termini assegnati; 
Dallo stato finale, sottoscritto dall’impresa senza l’apposizione di riserve, l’importo dei lavori realizzati corrisponde all’importo dei 
lavori autorizzati con la stipula del contratto per complessivi €. 28.016,00 oltra I.V.A; 
Dal certificato di regolare esecuzione  che le opere sono state eseguite secondo i termini e le condizioni contrattuali e l’importo 
del credito dell’impresa ammonta a €. 28.016,00 oltre I.V.A; 
 
 
 
 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


RITENUTO dover provvedere  all’approvazione degli atti di contabilità finale ; 
RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto 

di gestione amministrativa; 
VISTE le norme in materia contabile; 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni ed, in particolare, l’art. 107, 
l’art. 109, l’art.153, comma 5, l’art.183, commi 7 e 9 e l’art.191, comma 1; 

 il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice appalti”; 

 
D E T E R M I N A 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e, qui di seguito, si intende integralmente riportata ed 
approvate; 

2.  Di approvare per l’opera “PSR CALABRIA 2014-2020 – BANDO: MISURA 07 – INTERVENTO 7.3.2 - INTERVENTI PER LA CRESCITA 

DIGITALE NELLE AREE RURALI - INSTALLAZIONE DI HOT SPOT WIFI NEL TERRITORIO COMUNALE”,  gli atti di contabilità finale, 
redatti dal D.L. Ing. Luca Circosta, e il certificato di regolare esecuzione dalla quale si rileva che l’opera è  stata redatta 
conformemente al contratto per il complessivo importo di  €. 28.016,00 oltre I.V.A; 

3. Di approvare il quadro economico finale dell’intervento per come di seguito  riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A)   Importo lavori    

A.1 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA  27.300,00 

A.3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 716,00 

   IMPORTO  TOTALE LAVORI  E DELLE FORNITURE AL NETTO DI 

RIBASSO COMPRENSIVI DI ONERI DELLA SICUREZZA  (A)       

28.016,00 

  Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:               

  B.1 SPESE TECNICHE PER:  PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI  

1.700,00 

  B.2 SPESE ACCERT. LABORATORIO, COLLAUDO ECC… 0,00 

B.3 CNPA 68,00 

B.4 I.V.A. AL 22% SUI LAVORI  6.163,52 

B.5 I.V.A. AL 22 % SU (B.1+B.3) 388,96 

B.6 IVA SU B.2 AL 22 % 0,00 

B.7 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.lgs. 50/2013 589,30 

  B.8 ECONOMIE DI SPESA DERIVANTI DA RIBASSO 1.954,20 

  B.9 IVA SU ECONOMIE B.8 AL 22 % 429,92 

  B.10 ECONOMIE DI SPESA DERIVANTI DA B.2 287,65 

  B.11 IVA SU ECONOMIE B.10 AL 22 % 63,28 

    TOTALE ECONOMIE 2.735,06 

    IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 11.644,84 

    IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO(A+B) 39.660,84 

 
 

 



4. Di imputare la spesa in conto al capitolo di bilancio n. 3097 Cod. Bil. 14.04.-2.02.01.09.009 
5. Di tramettere la presente alla Regione Calabria dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari; 
6. Di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità e correttezza del 

presente provvedimento mediante la sottoscrizione dello stesso; 
7. Di TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio 

Finanziario; alla Giunta Comunale; al  Segretario Comunale; al Responsabile Albo Pretorio. 
 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to Arch.Giuseppe A. Iennarella 
Servizio Finanziario 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere farevole di regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria ai sensi degli art. 151, comma 4, e  147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 
  
 
                                                                                             Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     F.to Rag Randò Mario 
 

                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

 


